Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 271 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-Feira, 08 de Junho de 2022
Publicação: Quarta-Feira, 08 de Junho de 2022 ANO 2022

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 408/2022- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar a Defensora Pública FERNANDA PEREZ DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.065-7, Membro desta
Defensoria  Pública,  para  patrocinar  a  defesa  do  acusado  George  Benardino  dos  Santos,  nos  autos  da  Ação  Penal,  Processo  nº
0000245-21.2015.815.0601, onde será submetido a julgamento popular, no dia 31/05/22, às 08:30 horas, que responde perante o Tribunal do Júri da
Comarca de Patos/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 07 de junho de 2022.

PORTARIA Nº 410/2022- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 73.876-0,
Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado Janio Matos Martins, Processo nº 0000454-09.2016.815.0201, às
08:30 horas, do dia 28.06.22, onde será submetido a julgamento popular, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Ingá/PB. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 07 de junho de 2022.

PORTARIA Nº 411/2022- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar a Defensora Pública LAURA NEUMA CÂMARA BONFIM SALES, Símbolo DP-2, matrícula 104.846-5, Membro
desta Defensoria Pública, com exercício na Comarca de Areia, para atuar como Curadora Especial, nos autos da Ação de Interdição, do Processo nº
0800802-06.2019.8.15.0551, em tramitação na Vara única da Comarca de Remígio,  sem prejuízo de suas funções.  GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 07 de junho de 2022.

PORTARIA Nº 412/2022- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições  legais,  RESOLVE designar  o  Defensor  Público  CLAYVNER CAVALCANTI  DE MAGALHÃES MAURÍCIO,  Símbolo  DP-2,  matrícula
780.074-6, Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e exercício na 4ª Vara Mista da Comarca de Cajazeiras, para, sem prejuízo de suas
funções, atuar na defesa da autora do fato Maria Valesca Domingos, nos autos do Processo nº 0800977-20.2019.8.15.0221, em tramitação na Vara
Única da Comarca de São José de Piranhas/PB.. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 07 de junho de 2022.

PORTARIA Nº 413/2022- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições  legais,  RESOLVE designar  o  Defensor  Público  CLAYVNER CAVALCANTI  DE MAGALHÃES MAURÍCIO,  Símbolo  DP-2,  matrícula
780.074-6, Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e exercício na 4ª Vara Mista da Comarca de Cajazeiras, para, sem prejuízo de suas
funções, atuar na defesa do autor do fato Francisco José da Silva, nos autos do Processo nº 0800967-73.2019.8.15.0221, em tramitação na Vara
Única da Comarca de São José de Piranhas/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 07 de junho de 2022.

PORTARIA Nº 414/2022- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais,  RESOLVE designar o Defensor Público ANTONIO DE OLIVEIRA ALVES, Símbolo DP-3, matrícula 99.528-2, Membro desta
Defensoria Pública, com exercício na 1ª Vara Cível da Comarca da Capital, para patrocinar a defesa do promovido, beneficiário da Justiça Gratuita,
nos autos do Processo nº 0828195-81.2020.8.15.2001, em tramitação na 16ª Vara Cível da Comarca da Capital, em face dos interesses conflitantes,
uma vez que o autor e um dos promovidos já serem acompanhados pela Defensoria Pública. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 07 de junho de 2022.

PORTARIA Nº 415/2022- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar o Defensor Público ARLAND DE SOUZA LOPES, Símbolo DP-3, matrícula 97.279-7, Membro desta Defensoria
Pública, com exercício na 14ª Vara Cível da Comarca da Capital, na qualidade de substituto legal, para, sem prejuízo de suas funções, defender os
interesses do réu Kleber da Silva Maravilha, nos autos do Processo nº 0087075-80.2012.8.15.2001, em tramitação na 13ª Vara cível da Comarca da
Capital, face a parte autora já ser atendida pela Defensoria Pública. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 07 de junho de 2022.

PORTARIA Nº 416/2022- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições  legais,  RESOLVE designar  o  Defensor  Público  CLAYVNER CAVALCANTI  DE MAGALHÃES MAURÍCIO,  Símbolo  DP-2,  matrícula
780.074-6, Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e exercício na 4ª Vara Mista da Comarca de Cajazeiras, para, sem prejuízo de suas
funções, atuar na defesa do autor do fato José Carlos Cavalcanti Leite, nos autos do Processo nº 0800537-06.2019.8.15.0221, em tramitação na Vara
Única da Comarca de São José de Piranhas/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 07 de junho de 2022.

PORTARIA Nº 417/2022- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE revogar a Portaria nº 302/2022-GDPG/DPPB, que designou o Defensor Público CHARLES GOMES PEREIRA, Símbolo
DP-4,  Matrícula 68.066-4,  Membro desta Defensoria Pública,  para responder como primeiro exercício de substituição cumulativa pelo CEJUSC
Fazendário da Comarca da Capital, com efeito a contar de 31 de maio do ano em curso. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa,
07 de junho de 2022.

PORTARIA Nº 418/2022- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, ao
servidor ALAN DOUGLAS BARBOSA DE LIMA, matrícula 780.041-0, lotado nesta Defensoria Pública e com exercício na Comissão Permanente de

2/2 Publicação: Quarta-Feira, 08 de Junho de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

Licitação - CPL, com vigência a partir do dia 1º de julho de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 07 de junho de
2022.

PORTARIA Nº 419/2022- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar a Defensora Pública ELZA RÉGIS DE OLIVEIRA, Símbolo DP-3, Matrícula 79.022-2, Membro desta Defensoria
Pública, com titularidade e exercício na 1ª Vara da Infância e Juventude da Comarca da Capital, para atuar como primeiro exercício de substituição
cumulativa junto à Coordenação da Defesa das Crianças e Adolescentes em Situação de Vulnerabilidade, Vítimas de Violência, Direitos Individuais e
Coletivos, com efeito retroativo ao dia 01 de junho do ano em curso, até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 07 de junho de 2022.

PORTARIA Nº 420/2022- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar o Defensor Público CHARLES GOMES PEREIRA, Símbolo DP-4, Matrícula 68.066-4, Membro desta Defensoria
Pública, com titularidade e exercício na 3ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, para responder pelo primeiro exercício de
substituição cumulativa pelas audiências de Persecução Penal, com efeito retroativo a 01 de junho do ano em curso, até ulterior deliberação.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 07 de junho de 2022.

PORTARIA Nº 421/2022- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE revogar a Portaria, que designou a Defensora Pública TEREZINHA ALVES DE MOURA,  Símbolo DP-3, Matrícula
62.163-3, Membro desta Defensoria Pública, para responder como segundo exercício de substituição cumulativa pelas audiências de Persecução
Penal, com efeito retroativo a 31 de maio do ano em curso. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 07 de junho de 2022.

PORTARIA Nº 422/2022- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar a Defensora Pública TEREZINHA ALVES ANDRADE DE MOURA, Símbolo DP-3, Matrícula 62.163-3, Membro desta
Defensoria Pública, com titularidade e exercício na 4ª Vara da Fazenda Pública da Comarca da Capital, respondendo cumulativamente pela 5ª Vara
da Fazenda Pública da mesma Comarca, para responder como segundo exercício de substituição cumulativa pelo CEJUSC Fazendário da Comarca da
Capital, com efeito retroativo a contar de 01 de junho do ano corrente. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 07 de junho de
2022.

PORTARIA Nº 423/2022- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais,  RESOLVE designar o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUZA, Símbolo DP-2,  matrícula 780.054-1,  Membro desta
Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do pronunciado Suelio Costa Gonçalves, Processo nº 0000055-67.2019.815.0041, designado
para o dia 28/06/2022, às 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Alagoa Nova/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa,
07 de junho de 2022.